
Høringssvar til Inatsisartutlov om turistvirksomhed, om zoneinddeling m.v. for
erhvervsmæssig virksomhed og begrænsning i adgang til visse områder

Afsender:

Sermilik Adventures ApS
B1074 Postbox 509
3913 Tasiilaq

Arctic Dream ApS
B578
3913 Tasiilaq

Tasiilaq Tours
B1554
3913 Tasiilaq

Kære Departementet for Erhverv, Handel, Råstoffer, Justitsområdet og Ligestilling,

Vi takker for muligheden for at afgive høringssvar til denne offentlig høring ’turistvirksomhed, om
zoneinddeling m.v. for erhvervsmæssig virksomhed og begrænsning i adgang til visse områder’,
vores bemærkninger er opdelt i overordnede bemærkninger og mere tekstnære bemærkninger.

Overordnede bemærkninger:

Formålet med denne Inatsisartutlov er at fremme udviklingen af turisme i Grønland, men vi er i
tvivl om at rammerne og begrænsninger set med denne nye lovgivning giver mulighed for
udvikling og fremme turisme i Grønland.

Generelt set, er denne lovgivning og rammerne meget upræcis ift. mange paragrafer og giver
enemagt til Naalakkersuisut eller den overdragende myndighed for at selv bestemme mange
rammer ind over loven i fremtiden som indtil videre ikke har været præciseret.

Nogle punkter ift. sikkerhedsplan og risikovurdering er allerede på nuværende tidspunkt dækket
gennem P-godkendelse for både eller ved overnatningssteder, er det bygningsreglement.

Denne nye lovgivning opkræver et stort styk bureaukratisk papirarbejde for sagsbehandling af
den autorisationsproces og det er uklart, om dette arbejde overhovedet kan afsluttes inden 1.
januar 2026 for alle i øjeblikket aktive turismeudbydere og garanterer at de kan fortsætte deres
arbejde selvom de har alle anfordringer på plads. Hele processen vil være ødelæggende for
turismen. Hvis rejseselskaber og agenter begynder at spore usikkerhed, om hvorvidt produkter
og ture kan gennemføres, stopper de med at sælge ens produkt. Salg af ture for den næste



sæson starter, september året før, så opstår der usikkerhed, vil det skade hele Grønlands
samlede indkomst det år, investorer vil stoppe op og overveje om det er sikkert at investere hvis
der pludselig kan komme en lov, der ændrer på værdien af deres investering.

Vi ser hellere at autorisation er et kvalitetsmærkning der viser bæredygtighed, sundhed og
sikkerhed, bruges som markedsføring og som vil lette hele processen en del.

2/3 ejerskab vil holde fremtidige investorer væk, der er ikke nok penge i Grønland til at løfte
denne opgave, i stedet kunne man udbytte beskatte på alt der går ud af Grønland, derved bliver
pengene i Grønland til gavn for hele Grønland.

Vi ser hellere man sætter sit fokus på at uddanne guider til vandreturisme, så man over 3 år
laver en glidende overgang til at alle vandregrupper skal have en lokal guide med.

Forsikringer i dag har alle både ansvarsforsikring , der dækker ved bådsejlads og der kan
tegnes en udvidet ansvarsforsikring der dækker pr. gæst i op til 50 million på land.

I bemærkninger vedrørende lovforslag beskrives kun negative konsekvenser for erhvervslivet
nærmere, som ellers skal fremmes med den nye lovgivning. Selvom der er flere negative
konsekvenser fremhævet, så er der ingen bemærkninger ift. negative konsekvenser for turisme
erhvervslivet i sammenhænge med investeringer og samarbejde med internationale investorer
for at udvikle turisme i Grønland på lang sigt. Rettighedshavere som er beskrevet i kapitel 3
begrænser potentielt samarbejde med internationale firma for at udvikle turisme i Grønland især
på det tidspunkt nu, hvor man forventer store potentiale for vækst i forbindelsen med de nye
lufthavne.

Tekstnære bemærkninger:

Med venlig hilsen,

Tasiilaq, den 04.06.2024

____________________________________________________________________________
Underskrifter


